

Foreningsmeddelelser

Den danske historiske Forening 2017-2018

FORENINGENS ÅRSMØDE blev afholdt torsdag den 24. maj 2018 kl. 13-14.30 i Palisanderbadet (12.4.07) på Saxo-Instituttet, Københavns Universitet. Dagsorden ifølge vedtægterne og indkaldelse i *Historisk Tidsskrift* 2018:2. Formand Klaus Petersen bød velkommen og konstaterede, at årsmødet var lovligt indkaldt og gav ordet til Sebastian Olden-Jørgensen, der på vegne af sekretærerne aflagde beretning, suppleret af Poul Duedahl (om det 29. Nordiske Historikermøde).

1. BERETNING: Redaktionen erfarer jævnligt styrken i at være et udogmatisk omnibustidsskrift, hvor hverken faggrænser, modereringer eller snævre krav til format bestemmer, men alene hensynet til kvaliteten og læsernes tarv. Tilgangen af manuskriptet har på det senere været bedre, men praksis forbliver den samme: En del manuskripter (vel ca. en tredjedel) afvises, nogle først efter fagfællebedømmelse, en del manuskripter underkastes omfattende bearbejdelse, nogle gange i flere omgange (atter ca. en tredjedel). Det er tydeligt, at HT især er attraktivt for folk på vej frem og på kanten af det faghistoriske miljø. Det er sådan set positivt, selv om det medfører, at redaktionen indirekte inddrages i forskeruddannelse, hvis ikke den ligefrem udøver en *gatekeeper* funktion. Flere bidrag fra seniorforskere ville være godt.

Hvor HT for få numre siden var ved at udvikle sig til et samtidshistorisk tidsskrift, har de gamle dage på det senere gjort et comeback. Redaktionen prøver på bedste måde at opretholde en balance. Det gøres også ved at opfordre folk til at bidrage om særlige og relevante emner. Det er af og til forbløffende, hvem der siger nej, men opmuntrende at det med lidt udholdenhed alligevel ofte kan lykkes (f.eks. Tinne Vammen-nekrologen i HT 2018:1).

Debatsektionen synes at være værdsat, men i øvrigt er HT nok en af den slags institutioner, som simpelthen tages for givet, og som folk derfor først vil opdage, de mangler og savner, i det øjeblik, det ikke længere eksisterer. Her er digitaliseringen en udfordring.

HT 2017:1 udkom primo oktober 2017, bestod af VIII + 328 sider og blev sendt til 756 medlemmer og abonnenter. HT 2017:2 udkom primo marts 2018, bestod af VIII + 328 sider og blev sendt til i alt 753

medlemmer og abonnenter. Oplaget var 1.000 eks. begge gange. Stoffet til 2018:1 er i vid udstrækning allerede i hus og sat op, og der sigtes efter at aflevere det til trykken ultimo juni og udsende det i løbet af juli. En del artikelstof til HT 2018:2 foreligger allerede.

Det 29. Nordiske Historikermøde 15.-18. august 2017 i Aalborg forløb glat. Ca. 550 deltog, og det fungerede godt med de tre store udenlandske keynote speakers (David Armitage, Lyndal Roper, Sverker Sörlin) som trækplaster og den islandske præsident Guðni Th. Jóhannesson til at åbne mødet. Medierne var meget interesserede, og udelingen af den nordiske historiebogspris (Rasmus Glenthøj og Morten Nordhagen Ottosen: *1814 – krig, nederlag, frihed. Danmark-Norge under Napoleonskrigene*) fik megen opmærksomhed. Der blev afholdt i alt 200 arrangementer af alle slags (sessioner, foredrag etc.) i op til 13 parallelle forløb suppleret af en bogudstilling med deltagelse af otte danske og udenlandske forlag. Sproget bliver et problem i takt med skandinavismens bortvisnen. Denne gang var det 50/50 engelsk/skandinavisk. Evalueringerne var meget positive. Næste gang bliver 2021 i Göteborg.

2. REGNSKAB 2017: På kassererens vegne fremlagde Christian Thorup Lund regnskabet, der ikke gav anledning til bemærkninger og godkendtes. Det blev dog bemærket, at det bør undersøges, om ikke en større del af formuen kunne placeres i investeringsbeviser for dog i det mindste at give lidt rente.

3. KONTINGENT 2019: På anbefaling af kassereren blev kontingentet fastholdt.

4. VALG TIL BESTYRELSEN: Claus Bundgaard Christensen og Peter Fibiger Bang var på valg og blev begge genvalgt.

5. REVISORER: De hidtidige revisorer, Rasmus Mariager og Jan Pedersen, blev genvalgt.

På det efterfølgende BESTYRELSESMØDE konstituerede bestyrelsen sig med Klaus Petersen som formand, Peter Fibiger Bang som kasserer og Jes Fabricius Møller og Sebastian Olden-Jørgensen som sekretærer.

Sebastian Olden-Jørgensen

Klaus Petersen